
Prašymų asmens dokumentams išrašyti 

gavimo, įrašomų duomenų formavimo 

ir išrašytų asmens dokumentų  

perdavimo tvarkos aprašo 

4 priedas 

 

 

 

ASMENS DOKUMENTŲ PATIKROS AUTOMATIZAVIMAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

 1. Biometrinių duomenų registravimo įrangoje integruotas asmens dokumentų patikrai 

skirtas skaitytuvas. Šiuo skaitytuvu gali būti naudojamasi kartu su prašymu pateiktų  asmens 

dokumentų su automatinio nuskaitymo zona patikrai. Šie skaitytuvai taip pat skirti įteikiamo 

asmens dokumento patikrinimui. Skaitytuvai valdomi sistemos priemonėmis, iš dokumento 

nuskaityti duomenys gali būti panaudoti automatinei asmens duomenų paieškai Gyventojų 

registre ir (arba) asmens dokumento nuskaitytų duomenų sutikrinimui su Gyventojų registro 

duomenimis. 

      2. Skaitytuvai skirti ID-1 (kortelės formato) ir ID-3 formato (pasai ir kiti knygelės 

formato kelionės dokumentai) asmens dokumentų, turinčius automatinio nuskaitymo zoną, 

patikrai.  

 3. Tarnybos aprūpintos specializuotais biometrinių dokumentų patikros įrenginiais, 

kurie gali būti įdiegti asmens dokumento išdavimo darbo vietose arba kitose klientams 

patogiose vietose. Tokiu būdu užtikrinama galimybė asmenims patiems pasitikrinti gautąjį 

biometrinį asmens dokumentą, 

 4. Tam, kad Biometrinių duomenų registravimo įranga ar biometrinių dokumentų 

patikros įrenginiai galėtų gauti leidimą nuskaityti dokumento luste įrašytus pirštų atspaudus, 

turi būti užtikrinama internetinė sąsaja su Patikros sertifikatų tarnyba. Biometrinių duomenų 

registravimo įrangai ši sąsaja realizuota Asmens dokumentų išrašymo sistemoje. Kadangi 

specializuoti biometrinių dokumentų patikros įrenginiai nėra integruoti į Asmens dokumentų 

išrašymo sistemą ir neturi rankinio adresų įvedimo galimybės, šių įrenginių internetinei 

sąsajai su Centrine patikros sistema realizuoti, vietinio tinklo administratoriai privalo 

užtikrinti, kad kiekvienoje tarnyboje būtų sukonfigūruoti DHCP (angl. Dynamic Host 

Configuration Protocol) serveriai, skirti palaikyti dinaminį IP adresų nustatymo protokolą 

(toliau - DHCP serveriai),  

 



2 
 

II. ASMENS DOKUMENTO, KURIAME NĖRA ĮRAŠYTŲ BIOMETRINIŲ 

DUOMENŲ, PATIKRA (PRAŠYMŲ REGISTRAVIMAS) 

 

 5. Prašymo priėmimo metu asmenį nukreipus į stacionarią stotį, paprašoma, kad 

asmuo perbrauktų asmens dokumentu per skaitytuvą. Sistemoje nuskaičius dokumento 

automatinio nuskaitymo zoną pagal šioje zonoje įrašytą asmens kodą Gyventojų registre 

surandami asmens duomenys. Darbuotojo valdymo kompiuteryje išvedamas pranešimas: 

„Asmuo identifikuotas pagal Gyventojų registro duomenis“ ir prašymų registravimo 

ekraninėje formoje išvedami asmens tapatybei vizualiai sutikrinti reikalingi Gyventojų 

registro duomenys (tie, kurie įrašyti Gyventojų registre ir įrašyti pateiktame asmens 

dokumente): vardas, pavardė, keičiamo dokumento rekvizitai, asmens veido atvaizdas, 

parašas ir kt. 

 6. Jei automatinio nuskaitymo zona nenusiskaito, keičiamas asmens dokumentas turi 

būti atidžiai patikrintas, ar jame nėra klastojimo požymių. Asmeniui identifikuoti darbuotojas 

rankiniu būdu sistemoje turės įvesti asmens kodą bei vizualiai sutikrinti būtinus duomenis.  

 

III. ASMENS DOKUMENTO SU BIOMETRINIAIS DUOMENIMIS PATIKRA 

(PRAŠYMŲ REGISTRAVIMAS) 

   

 7. Sėkmingai nuskaičius automatinio nuskaitymo zoną arba, jei automatinio 

nuskaitymo zona nenusiskaito, atlikus šio priedo 6 punkte aprašytus veiksmus, vykdomas 

antrasis etapas: pagal dokumento automatinio nuskaitymo zonos duomenis suformuojamas 

pirminės prieigos kodas, kurio pagalba iš nekontaktinės elektroninės laikmenos nuskaitomas 

asmens veido atvaizdas.  

 8. Veido atvaizdas parodomas prašymų registravimo ekraninėje formoje. 

Darbuotojas privalo įsitikinti, kad nekontaktinėje elektroninėje laikmenoje įrašytasis ir 

ekraninėje formoje pateiktasis veido atvaizdai yra prašymą teikiančio asmens. Esant 

būtinumui, vadovaujamasi 13 priedo nuostatomis. 

 9. Esant įrašytiems pirštų atspaudams, po veido atvaizdo atpažinimo vykdoma pirštų 

atspaudų patikra: nuskaitomi iš asmens dokumento lusto ir patikros įrenginio ekrane 

parodomi pirštų atspaudai.   

 10. Taip pat būtina žinoti ir paaiškinti asmenims, kad nekontaktinėje elektroninėje 

laikmenoje įrašytuosius pirštų atspaudus leidžiama nuskaityti tiktai dokumento patikros 

tikslais ir tik su tam tikslui skirta įranga. Vadovaujantis bendrąja patikros sertifikavimo 



3 
 

politika, leidimai skaityti dokumentų nekontaktinėse elektroninėse laikmenose įrašytus pirštų 

atspaudus turi būti suteikiami tiktai nustatytus saugumo reikalavimus atitinkančiai įrangai ir 

atnaujinami ne rečiau kas mėnesį. 

___________________________________ 


